Juxta nonum.

Respondit ut proximum, et ad procedens, in reliquis nescire.

Juxta decimum.

Respondit nescire ultra ea quae supra deposuit.

Juxta unum duodecimum, omisso verò undecimo concernente examen medici seu chirurgi, Respondit nescire.

Juxta 13

Respondit ut ad proximum.

Juxta 14

Respondit ut ad proximum.

Juxta 15 decimum sextum.

Respondit pariter ut ad proximum.

Juxta decimum septimum.

Respondit – sopra questo interrogatorio dico solamente che quelle sopradette persone invocassero solamente l'aiuto del Ven. Servo di Dio.

Juxta decimum octavum.

Respondit nescire.

Juxta decimum nonum.

Respondit non esse informatum, sed solum /p.13v/ generalis audisse Baptistam Benaleam recuperare sanitatem ob intercessionem Ven. Servi Dei et ideo ignorare circumstantias de quibus in interrogatorio.

Juxta 20, 21 et 22, 23, 24

Respondit ad proximum.

Juxta 25

Respondit – la fama è una publica voce, la quale corre generalmente fra popoli delli miracoli e gratie ricevute, e che si ricevono per intercessione di questo Venerabile Girolamo Miani; quale comunemente in questi nostri paesi vien chiamato Il Beato; et questa voce sempre è corsa nel tempo ch'io sono in questi paesi, et anco per il passato, come ho inteso dire generalmente da persone vecchie miei Parochiani degni di fede e timorati di Dio, molti de quali mi asseriscono d'haver sempre celebrata la sua festa et vigilia, qual cade nel mese di febraro et havendoli io interpellate, che non si poteva far festa per non essere approvato da Santa Chiesa, essi m'i hanno risposto che ciò facevano per loro mera divotione, che hanno verso detto Ven. Servo di Dio Girolamo da loro chiamato il Beato.

Subiunsit ex se, di più essendo io solito nel tempo della quaresima di fare un scrutinio parochiale de miei Parochiani interrogandoli sopra le cose più necessarie /p.14r/ della Dottrina Cristiana, del loro modo di vivere in quanto alle cose spirituali et che devotione hanno, molti sono stati soliti rispondermi che tra gli altri Santi suoi avvocati recitano quotidianamente alcuni Pater al Venerabile Gerolamo sudetto, nell'intercessione del quale molto confidano, et conservano una gran stima e credito della di lui Santità, la quale si mantiene con vigore anche al giorno d'hoggi comunemente appresso tutti questi Popoli, si di persone ordinarie, come d'altre, ne mai ho sentito à dire cosa alcuna in contrario, ma tutti ne parlano con sentimento molto divoto, come ancor io sono desso stesso sentimento, et doppio haver

letto la di lui vita interriormente li conservo particular tenerezza, et divotione, vivendo tutti con gran speranza che la Sacrosanta Sede Apostolica debba in breve dichiararlo beato.

Interrogatus per d. d. Judices ex officio in quibus locis, et quibus Dioecesibus fama et communis opinio sanctitatis, virtutum et devotionis erga dictum Ven. Servum Dei Hieronymi exhiberit à preterito, vigore de presenti magis, ac magis, et in quibus non cum redditione causa scientiae.

Respondit – li luoghi ne quali particolarmente /p. 14v/ per il passato et di presente ancora corre questa publica opinione et fama della Santità, et meriti di questo Ven. Servo di Dio Girolamo et devotione de Popoli verso il medemo è qua nella Valle di S. Martino Pieve d’Olginate, et di Brivio, nel Territorio di Lecco, et nelle Terre del monte di Brianza à noi confinanti, ne quali io ho pratica, e stimo che corre medesimamente in altri luoghi la medema opinione perché ritrovandomi alcune volte alla Città di Bergamo son stato interrogato da diversi amici se la mia Cura era vicina al luogo dove si conservano le ceneri del detto Ven. Girolamo, et da quanto io m’accorgevo, et essi ancora mi hanno detto, che conservavano una gran stima della di lui Santità, et à quest’effetto sono venuti alcuni, et in specie il S.r Prevosto di Treviglio et il S.r Prevosto Ceresolo di Verdello magg. et può essere che corra questa voce et opinione in diversi altri luoghi, ne quali non son solito praticare, in Somasca poi, nella mia Cura, di Vercurato, di Rossino, Lorentino, Chiuso, Valle d’Ervio, et Carenno luoghi lontani da qui circa doi miglia non si può à bastanza spiegare la fama et publica opinione della Santità di questo /p.15r/ Ven. Servo di Dio Girolamo, et questo lo so certamente et in pratica lo vedo, e lo sento quotidianamente, et se i Popoli non fossero da noi altri Curati trattenuti, stimo che farebbero solennità publica di questo Ven. Servo di Dio, come ho inteso dire che si faceva avanti la peste prima che fosse proibito il di lui culto.

Subdens ex se. Anzi questi Popoli hanno confidato d’essere liberati dalle tempeste per l’intercessione di questo Venerabile stante la tradizione antica che hanno che il medesimo gli promettesse mentre viveva la sua intercessione appresso Dio purchè si astenessero dalla bestemmia, et osservassero le feste di precetto.

Et ex predictis interrogatorijs quibus clausis, et sigillo D. Subpromotoris obsignatis, et mihi Notario Actuario deputato ab infrascripti d. d. Judicibus consignatis servata forma eiusdem D. Subpromotoris fuit deinde deventum ad examen super literis remissorialibus de quibus in actis, et per me Notarium Actuarium deputatum de eorum mandato traditis et per eosdem examinatus.

Super primo.

Respondit – Sopra questo articolo non puosso dire d’avantaggio di quello ho detto nelli miei interrogatorij.

/p.15v/ Super 2°, 3°, 4°, 5°

Respondit ut ad proximum, et tantum scire, quantum supra deposuit.

Super sexto.

Respondit de audito scire, ut deposuit respondendo speciali interrogatorio super hoc materia.

Super septimo.

Respondit- di tutte queste cose ch’io ho deposto di sopra ne è anco publica voce e fama comune reputatione che sono state, et è costante et inconcussa, ne ho sentito mai dire in contrario.

Subdens ex se, in lectura sibi facta de fonte dicti Servi Dei Hieronymi dixit, mi son scordato di accennare, come molti infermi della mia Parochia nel tempo della loro infermità mandano à pigliare dell’aqua, che scaturisce nel luogo detto la Valetta, et comunemente vien chiamato il fonte del Beato, et la ricevono con molta devotione et fiducia d’impetrare la gratia della sanità dalle loro infermità con l’intercessione del medemo Ven. Servo di Dio Girolamo Miani.

Et subiuncto per d. d. Judices in quo loco fons praedicta existit et aqua emanet, et continuo vel aliter fluat, et cunctis pateat accessum.

/p.16r/ Respondit – il fonte è situato nella Capella comunemente detta del Crocifisso, la quale è sotto una grotta dessa Rocca di Somasca lontana un quarto di miglio in circa dal detto luogo, et scaturisce l’aqua sgociolando da uno sasso vivo, che mai cessa, et ivi il Ven. Girolamo soleva starvi à orare, et à fare altre opere pie con instruire gli orfanelli nella Dottrina Cristiana secondo si ha per tradizione, et ancora vi dormiva.

Expletis etiam articulis fuit examen dimissum, et testis licentiatus. Sibi tam per me de mandato dictorum d. d. Judicum lecto eius integro examine, quo lecto, et per ipsum bene audito, et intellecto illud approbavit, et manu propria subscripti ut infra monito prius per d. d. Judices ut supra de omnibus interrogatis eiusque responsis si lecto.

Ita pro veritate deposui. Ego Presbiter Ambrosius Bogrus Parochus Caloltij ut supra, et promisi servare silentium mihi iniunctum etc.

Daniel Episcopus Bergomensis Judex Delegatus.

Franciscus Bernardinus Corradinus Vicarius Generalis, et Judex Delegatus.

Joannes Baptista Vertua Praepositus Bergomensis Coniudex Delegatus.

Joannes Baptista Moiolus Archipresbiter Bergomensis Coniudex Delegatus.

Jo: Thomas Bucium Promotor fiscalis Curiae Archiepiscopalis Mediolani ac S.tae fidei Subpromotor, manu propria.

/p.16v/ Ita est. Jacobus Antonius Gallinonus Notarius Actuarius deputatus rogatus etc.

Die dicta post Vesperas hora vigesima prima pulsata iam indicta, et intimata.

Coram Ill.mo et Rev.mo d. Episcopo Bergomense, et Rev.mis d.d. Vicario Generali Archiepiscopalis Mediolani, Praeposito et Archipresbitero Dignitatibus Cathedralis Ecclesiae Bergomensis Judicibus Delegatis presente d. Jo: Thoma Bucio Subpromotore fidei sedentibus in Sacristia predicta meque etc.

Comparvit Admodum Rev. Martinus Grassus de Modetia mediolanensis Dioecesis Parochus loci Vercurati eiusdem Dioecesis alter testis ut ante nominatus, inductus, citatus iam juratus, monitus etc. examinatus fuit per suprascriptos d. d. Judices Delegatos etc. cui iterum per eosdem delato juramento veritatis dicenda tactis Sacris Evangelijs fuit per ipsos d. d. Judices juxta interrogatoria à d. Subpromotore iam exhibita, et reclusa, et modo dissigillata et juxta primum monitus super in, et importantia juramenti alijsque etc. recte. Respondit.

Juxta secundum.

Respondit – io ho nome Martino di Grassi del luogo di Monza Diocesi di Milano d'anni 57 compiti, mio padre si chiamava Michel Angelo, et mia madre Costanza, defonti, et da 30 anni in qua son Sacerdote et da vinti sei anni Curato della Parochiale di Vercurago come /p.17r/ ancora continuo, li beni patrimoniali tengo in comune con mio fratello de quali io non me ne voglio bastandomi l'utile del mio Beneficio per vivere da mio pari.

Juxta tertium.

Respondit – quando non sia impedito soglio continuamente celebrar messa nella Cura, o in altra chiesa, et soglio confessarmi ordinariamente dal S.r Curato di Calozzo costumando riconciliarmi spesso secondo il bisogno, et per lo meno una volta la settimana.

Juxta quartum.

Respondit – non son stato mai inquisito, accusato, o processato.

Juxta quintum.

Respondit – ne meno son stato mai scomunicato.

Juxta sextum.

Respondit – per venire a questo esame non son stato instruito da alcuno circa quello io sia per deporre.

Juxta septimum.

Respondit – il miracolo è quello che si riceve in un istante supra ordinem naturae, parlo che si differisse dalla gratia la quale non est supra ordinem naturae; et ho sentito à dire più volte essere state ricevute da varie persone varie gratie, come anco di presente la voce comunemente corre per intercessione del Ven. /p.17v/ Servo di Dio Girolamo Miani; come à dire d'un tal Pietro Vago dessa mia cura, che cascò da una noce, pianta altissima, sopra la quale era andato per perticarle, et ascendo sopra la cima cascò a basso, havendo alla cintura un segurino, dove cascato fui chiamato come Curato per confessarlo, ma trovai che non parlava niente, dove fu portato à casa sopra del letto e doppo un' hora ò due in circa si levò dal letto sano e salvo, qual disse che nel cascare dalla detta pianta si ricordò del Beato Girolamo (come dice lui) e che invocato restò sano.

Parimente intesi che cascorono alcuni sassi grossi da un monte sopra Somasca sotto de quali si trovarono alcuni della stessa Cura di Somasca, quali naturalmente parlando, si stimavano dover restar morti, e senza offesa alcuna si trovarono, la qual cosa ho sentita à raccontare da varie persone, de quali non mi ricordo il nome.

Un altro per nome Marchion Vago habitante in Vercurago, servendo al fornasaro di detto luogo à condurre legna dalli boschi di Gargantino, il carradore gli diede in mano un forchetto per sostentare la legna di detto carro che nò cadesse essendo in ripa, questo cascò sotto detto carro con le gambe et piedi che naturalmente il carro doveva passare sopra le dette gambe et piedi, e invocando l'intercessione /p.18r/ del Beato Girolamo, come lui dice, si fermò detto carro restandoli le scarpe sotto le ruote medeme e lui sano e salvo.

Et per D. D. Judices ex officio interrogatus de quo tempore dictus Petrus Vagus à planta nucis ad terram ceciderit receptis supra lectum, illi ad binas horas circiter salvus remanserit, et à quo ipse testis vocatus fuerit, et insimul, nec ne cum eodem Petro delato ad domum suam, et in cubiculo posito accesserit solus, vel cum alijs, ac viderit respective ipsum surrexisse sanum ut supra deposuit.

Respondit – Saranno da quattro o cinque anni che successe il caso, non ricordandomi precisamente dell'anno, ne del mese, ne del giorno, ma fu una mattina di giorno feriale in tempo ch'io stavo cantando messa, et dalla voce di Popolo che diceva corri, corri che lè borlato giù il Pietro, andai al luogo et lo trovai in terra, che non parlava, come ho detto di sopra, et fu portato in una cadrega da doi huomini adirittura alla di lui casa, andando ancor io accompagnato da altri, che vi erano, et posto il letto steti assistente per soccorrerlo se bisognava, et da li à due hore tornò su la noce sano e salvo à perticarla.

Et subiuncto per eosdem d. d. Judices an viderit dictum Petrum aliqua contusione, vel vulnere laesum.

Respondit – non viddi che vi fosse offesa alcuna anzi toccato la di lui vita dalla moglie /p.18v/ et da altri per vedere se vera offesa alcuna, non gli fu trovata offesa alcuna.

Replicato per dictos D. D. Judices an post binas hora circiter dicti Petrus ut supra à lecto surrectis permanserit in eadem domo vel discesserit, et ad quid etc.

Respondit – da li à due hore si levò dal letto, parti di casa, et tornò à lavorare su la noce.

Interrogatus an ipse testis viderit, et perspexerit planctam nucis predictae et quats etc., dicet cuius erat altitudinis et planities terrae cuius qualitatatis.

Respondit – osservai benissimo essere la pianta di noce grossa quanto può abbracciar un huomo, et alta da brazza vinticinque in circa, il terreno poi sotto la pianta, et dove caduto esso Pietro stava giacendo, era prativo sì ma mischiato con sassi da un tal fiumetto che ivi corre al lago.

Et interrogatus per d. d. Judices pariter ex officio an ex suo judicio saltem, lapsus à **cavemine** dictae planctae usque ad terram saxis conspertam in personam dictis Petri potuerit fieri absque periculo mortis, vel saltem ulla corporis lesione naturaliter.

Respondit – quanto à me, naturalmente parlando, stimai miracolo per l’altezza della pianta.

Interrogatus pariter ex officio quomodo, et de quo tempore ipse Petrus narraverit lapsum prefatum, ac invocationem in ipso instanti lapsus Servi Dei Hieronymi, et an sibi soli, aut alijs simul.

/p. 19v/ Respondit – detto Pietro doppo rihavutosi raccontò che era andato sopra detta pianta per perticarla, et che gionto sopra la cima gli sdruciolò un piede e cascò, e nel cascare invocò il detto Beato, come lui disse, che era stato miracolo del Beato, che l’haveva salvato, e lo raccontò a me, e a tutti quelli che erano presenti.

Interrogatus cuius aetatis, et qualitatibus sit dictus Petrus.

Respondit – è grande di statura, huomo amogliato, d’anni 30 o 34 di corpulenza ordinaria.

Interrogatus ex officio quoque de quo tempore, et in quo loco narrare audiverit successus miraculosos quo ad ruinam saxorum, et quo ad alium Melchioris Vagi eo modo quo ipse retulit.

Respondit – sono alcuni anni che l’ho sentito à raccontare nella mia Cura di Vercurato, et dallo stesso Melchior solamente hieri sopra la porta della mia casa Parochiale ne vi era alcun presente.

Interrogatus **continuando** septimum interrogatorium an applicata fuerint aliqua medicamenta superscripto Petro, ex alijs supranominatis.

Respondit – non fu applicato à detto Pietro alcun medicamento ne meno ho inteso à dire che siano stati applicati à gl’altri.

Interrogatus per d.d. Iudices ex officio quod nam spacium temporis intercesserit inter lapsum predicti Petri, et surrectiones à lecto liberum, et sanum.

Respondit – tra la caduta di detto Pietro et risorta dal letto vi fu spazzo di tre ò quattro hore in circa.

Juxta octavum. Interrogatum Respondit et se remisit ad /p. 19v/ superius deposita.

Interrogatus juxta nonum.

Respondit – jo ho evacuato a mio giuditio questo interrogatorio con la risposta già data di sopra.

Juxta decimum.

Respondit ut ad proximum.

Juxta duodecimum omissis undecimo respiciente Medicum et Chirurum testimonium.

Respondit – so dove è il monte e la strada di sotto comune, ma non so precisamente il luogo proprio dove cadettero detti sassi.

Juxta decimum tertium.

Respondit – Per la suddetta ragione non posso dar altra notizia perché non ero presente.

Juxta decimum quartum, 15, 16.

Respondit ut ad proximum.

Juxta decimum quintum.

Respondit nescire cum non fuerit presens.

Juxta decimum sextum.

Respondit ut ad proximum.

Juxta decimum nonum 20, 21, 22, 23 et 24.

Respondit – del Benaglia nominato non so niente ma generalmente si sente da molti haver ricevute et ricevere gratie miracolose per l’intercessione del Beato Girolamo come essi dicono.

Juxta vigessimum quintum.

Respondit – la fama è una voce che comunemente /p. 20r/ corre della Santità del medemo Ven. Servo di Dio Girolamo Miani, e questa è sempre corsa avanti ch’io venissi alla mia Cura come dalli vecchi della mia Cura, et da altri, ho sempre sentito raccontare, et corre di presente in tutto il tempo ch’io sono in queste parti, che sono anni 26 in circa, come della divotione de diversissime persone d’ogni stato et grado, et de diverse parti ho sempre veduto et sentito che questa sia proceduta dalla loro devotione, et gratie ricevute da esse persone, et non à suggestione d’alcuno, ne altri fini humani come s’è veduto et si vede dal mandar à pigliare à una tal qual aqua che scaturisce dal sasso dessa grotta dove giaceva detto Ven. Servo di Dio Girolamo, et altre divotioni che mantengono verso detto Servo di Dio esse persone come dal digiunare il giorno avanti della morte del medemo et dal far festa nel giorno istesso della di lui morte, senza essere avisati da alcuni ma solo per loro spontanea devotione, et se non fosse prohibito il culto dalla Santa Sede Apostolica farebbero solennità straordinaria, et contro questa fama di Santità et divotione verso detto Ven. Servo di Dio Girolamo non ho sentito alcuna cosa in contrario ma sempre crescere di bene in meglio, et massime in questi luoghi di Somasca, Vercurago /p.20v/ et altre Terre et Cure circonvicine per il spazzo d’otto ò dieci miglia in circa intorno Somasca.

Deinde expletis interrogatorijs ad examen super positionis et articulis in literis remissorialibus registratis deventum fuit et per dictos d. d. Iudices super primo interrogatus.

Respondit – rispetto à dar vista à ciechi, indirizzo à storpiati non ho sentito à dire, ma si bene d’altre infermità e pericoli inevitabili, come nelli casi da me sopra raccontati per intercessione del Beato, come dicono questi Popoli comunemente, essere stati liberati.

Super 2°, 3°, 4° et 5°

Respondit – se remisit ut supra deposuit ad interrogatoria.

Super sexto.

Respondit pariter ut ad proximum.

Super septimo.

Respondit - che de tutte le suddette cose da me sopra deposte ne sia publica voce e fama è comune opinione, quale è stata et è ferma et stabile senza intendesti contrarietà, lo so per essere Curato vecchio in queste parti et informato delle cose che succedono.

Et expeditis pariter articulis fuerunt interrogatoria supradicta per dictum D. Subpromotorem clausa et eius sigillo obsignata, et mihi etc. tradita ad effectum etc., et salva protestatione eiusdem D. Subpromotoris /p. 21r/ examen fuit dimissum et Testis licentiatu lecto prius eiusdem per me etc. de mandato etc. eius examine, quo per eundem audito et intellecto illud approbavit propria subscriptione ut infra. Et monitus fuit de servando silentio quod ad praemissa prout promisit etc.

Ego P. Martinus Grassus Parochus Vercurati deposui pro veritate, et promisi silentium servare etc.

Daniel Episcopus Bergomensis Judex Delegatus.

Franciscus Bernardinus Corradinus Vicarius Generalis, et Judex Delegatus.

Joannes Baptista Vertua Praepositus Bergomensis Coniudex Delegatus.

Joannes Baptista Moiolus Archipresbiter Bergomensis Coniudex Delegatus.

Jo: Thomas Bucium Promotor fiscalis Curiae Archiepiscopalis Mediolani ac S.tae fidei Subpromotor etc.

Jacobus Antonius Gallinonus Notarius Actuarius deputatus rogatus etc.

Die mercurij de mane duodecima mensis octobris predicti hora decima quinta circiter iam indicta et intimata etc.

Coram Ill.mo et Rev.mo d. Episcopo Bergomense, et Rev.mis d.d. Vicario Generali Archiepiscopalis Mediolani, ac Praeposito et Archipresbitero dignitatibus Ecclesiae Cathedralis Bergomensis Judicibus Delegatis presente Per Ill.ri et Admodum /p.21v/ R. d. Jo: Thoma Bucio J. U. D. Subpromotore fidei sedentibus in Sacristia predicta meque Notario Actuario infrascripto deputato scribente.

Comparvit Martinus q. Bartholomei Somaschense alter Testis ut ante nominatus, inductus, citatus, iam juratus etc. et examinatus fuit per prefatos D. D. Judices Delegatos sedentes ut supra, cui iterum per eosdem delato juramento veritatis dicendae tactis Sacrosanctis Evangelijs fuit examinatus per eosdem d. d. Judices prius juxta interrogatoria à dicto d. Subpromotore iam exhibita, et reclusa, et modo dissigilata, et juxta primum monitus super in, et importantia juramenti alijsque etc. Respondit bene, et Christiane.

Juxta secundum.

Respondit – mi chiamo Martino Benalea di questo loco di Somasca, d'età d'anni settanta sei compiti li 4 di marzo prossimo passato, mio padre si chiamava Bartolomeo e mia madre Cattalina, quali sono morti, il mio essercitio è d'attendere alle faccende della campagna, possiedo beni stabili diversi in questo Commune di Somasca in valore di 2/m scudi incirca.